
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 50 

(МОУ СОШ № 50) 

 

Приказ 

от 31.08.2022г.                                                                                                                            № 206 

 

г. Комсомольск-на-Амуре 

 

«О ведении родительского контроля и мониторинга за организацией горячего питания 

детей в 2022- 2023 учебном году» 

 

 

В целях улучшения организации питания обучающихся в МОУ СОШ № 50, 

содействию родительского контроля за организацией питания обучающихся, формирования 

предложений для принятия решений по улучшению питания в МОУ СОШ № 50, 

руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 «Родительский 

контроль за организаций питания детей в общеобразовательных организациях», 

утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека от 18.05.2020 

Приказываю:  

1.Заместителю директора по ВР Давидюк Ю.Н.:   

1.1. Организовать родительский контроль за организацией горячего питания детей в МОУ 

СОШ №50 в соответствии с «Положением о родительском контроле за организацией питания 

обучающихся»;  

1.2. Включить  в проведение мероприятий родительского контроля за организацией питания 

детей,   следующие критерии качества:  

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;  

- санитарно-техническое содержание обеденного зала  столовой - состояние обеденной 

мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.; 

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимся;  

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу    

готовых блюд;  

-объем и вид пищевых отходов после приема пищи;  

- наличие  лабораторно-инструментальных исследования.  

1.3. Обеспечить  проведение мониторинга горячего питания, с  целью оценки эффективности 

организации горячего  здорового питания обучающихся в школе, повышения доступности 

здорового питания, формирования у обучающихся навыков здорового питания по 

следующим показателям:  

- количество обучающихся всего, в том числе 1-4 классов, 5-11 классов;  

- тип  пищеблока (столовые, работающие на продовольственном сырье, буфеты   

раздаточные); 

-  количество посадочных мест в обеденном зале; 

-  соответствие меню  положениям, настоящих рекомендаций;  

-  организация и  проведение производственного контроля и лабораторных    исследований 

(испытаний) в соответствии с положениями настоящих   рекомендаций;  

-  наличие родительского (общественного контроля ) за организацией питания детей;  

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;  

- информация по выполнению контрактных обязательств о качестве и безопасности   

поставляемых пищевых продуктов.  

- удовлетворенность питанием обучающихся  и родителей (анкетирование);  

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия родителей или 

иных законных представителей;  



- информирование родителей  и детей о здоровом питании. 

1.4. Обсуждать итоги проверок и мониторинг результатов родительского контроля за 

организацией горячего питания детей   на общешкольных родительских собраниях, 

совещаниях, педагогических советах, а также  опубликовывать информацию по результатам 

проверок  на официальном сайте школы  .   

2.Утвердить план мероприятий родительского контроля за организацией питания 

обучающихся. 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

                   

Директор МОУ СОШ № 50 

 

  И.Г.Бензар  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                      

 

 

 

 



Утверждаю 

 директор МОУ СОШ № 50 

_____________И.Г. Бензар 
 

План 

мероприятий родительского контроля 

 за организацией горячего питания 

Цель: создание условий, способствующих укреплению здоровья, формирование 

навыков правильного питания, поиск новых форм обслуживания детей. 

Основные задачи по организации питания: 

 Создание благоприятных условий для организации рационального питания 

обучающихся; 

 Укрепление и модернизация материальной базы помещений пищеблока 

школы; 

 Повышения культуры питания; 

 Обеспечение санитарно-гигиенической безопасности питания; 

Проведение систематической разъяснительной работы среди родителей (законных 

представителей) и обучающихся о необходимости горячего питания. 
 

1. Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение 

 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

Назначение ответственного за организацией 

питания 

До 01.09.2022 Директор ОУ 

Организационные совещания с педагогами, по 

вопросам организации питания 

В течение    

года 

Директор ОУ 

Мониторинг охвата питания учащихся ежеквартально  

Организация  работы  школьной комиссии по 

питанию (учащиеся, педагоги, родители) 

В течение    года Комиссия по питанию 

Совета школы 

Осуществление ежедневного          контроля за работой 

столовой администрацией школы, проведение 

целевых тематических проверок 

В течение    года Администрация 

Оформление стендов: Информация по питанию», 

«Поговорим о правильном . питании» 

Сентябрь – декабрь Заместитель 

директора по 

ВР 

2.Методическое обеспечение 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1. организация консультаций для классных 

руководителей 1- 9 классы по темам: 

- «Культура поведения учащихся во время 

приёма пищи, соблюдение санитарно-

гигиенических требований» 

- «Организация горячего питания – залог 

сохранения здоровья» 

В течение  года Зам.директора, 

классные 

руководители 

3.организация работы по улучшению материально-технической базы помещения  

(буфет – раздаточная)  для приёма пищи 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

Эстетическое оформление раздаточной В течение 

года 

Зам.директора по АХР 

4.Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни 

среди обучающихся 



Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1.Проведение классных часов по 

темам: 

- «Режим дня и его значение» 

- «Культура приёма пищи» 

- «Острые кишечные заболевания и их 

профилактика» 

- «Чтоб здоровым стать ты мог, пей скорей 

фруктовый сок» 

- «Что мы едим» 

- «Вредные продукты» 

 

 

Сентябрь 

Октябрь 

 

 Январь 

 

Февраль 

 

Март 

Апрель 

Классные 

руководители 

2.Конкурс газет среди учащихся 5-9 классов  

 «О вкусной и здоровой пище» 

Ноябрь Классные руководители 

3.Конкурс фотографий и рецептов 

«Любимое блюдо нашей семьи» 

Апрель Классные 

руководители 

4.Воспитание культуры питания и здорового 

образа жизни средствами учебных предметов : 

окружающий мир, биология, физическая культура, 

русский язык 

В течение 

года 

Учителя 

5.анкетирование родителей «Ваши 

 предложения по развитию школьного питания» 

Май Администрация 

 

5.Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа 

жизни среди родителей обучающихся  

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

Проведение родительских собраний по темам: 

- «Совместная работа семьи и школы по 

формированию здорового образа жизни дома» 

- «Питание учащихся» 

«Профилактика желудочно- кишечных 

заболеваний, инфекционных, простудных 

заболеваний» 

Сентябрь 

 

 

 

Октябрь 

Директор школы 

 

 

 

Классные 

руководители 

Родительский лекторий «Здоровье вашей семьи» Февраль Социальный педагог 

Встреча врача с родителями «Личная гигиена 

ребенка» 

Октябрь Фельдшер 

Анкетирование родителей «Ваши 

предложения на новый учебный год по развитию 

школьного питания» 

Декабрь 

Апрель 

Классные 

руководители 

 

 

 
 

 

 

 

 


